UNIVERZITA KARLOVA
Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění

Bc. Veronika Lorencová

Špitál sv. Alžběty na Pohořelci
Dochované oltářní obrazy ze špitální kaple
Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.

2017

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. dubna 2017

Veronika Lorencová

Bibliografická citace

Špitál sv. Alžběty na Pohořelci. Dochované oltářní obrazy ze špitální kaple [rukopis] : diplomová práce / Veronika Lorencová ; vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. -- Praha, 2017. -- 92 s.

Anotace

Práce se zabývá špitálem svaté Alžběty na Pohořelci při strahovském klášteře premonstrátů. Špitál byl založen a zbudován strahovským opatem Kašparem z Questenberka v západní části Pohořelce. Původní budova špitálu se nám však nedochovala, protože v 60. letech 17. století musela ustoupit nově budovanému opevnění Prahy. Za pozdějšího opata Vincence Makaria Franka byl ve východní části dnešního Pohořelce, vybudován špitál nový. Již od počátku existence špitálu je v dobových pramenech zmiňována kaple, zasvěcená patronce špitálu sv. Alžbětě. Pro tuto kapli byly v průběhu několika let objednány oltářní obrazy. Jednoznačně byly odbornou literaturou se špitálem spojeny pouze dva obrazy světic (sv. Barbora a sv. Rozálie) z majetku Královské kanonie premonstrátů na Strahově, které byly umístěny na dvou bočních oltářích kaple. Díky dochovaným písemným pramenům se v předkládané práci podařilo objevit další informace k vybavení špitálu a především k hlavnímu oltářnímu obrazu špitální kaple.

Práce se snaží shrnout dosavadní bádání a určit předlohy i inspirační zdroje obrazů. Obrazy jsou zasazeny do kontextu raně barokního malířství v Čechách i do kontextu tvorby jejich autorů. V práci je věnována pozornost také historii špitálu.

Klíčová slova

barokní malba, 17. století, Strahov, špitál sv. Alžběty, Antonín Stevens, David Norbert Altmann

Abstract

This thesis deals with the Saint Elizabeth's spital in Pohořelec near the monastery of Premonstratensians in Strahov. This spital was founded by the abbot Kaspar Questenberg and was located in the western part of Pohořelec. However, the original building wasn't preserved, because it had to yield to Prague's fortification in the 60's of the 17th century. Under the abbot Vincenc Makarius Frank the new spital was constructed. There was the chapel dedicated to the patron St. Elisabeth, which was mentioned in the written sources since the beginning of the hospital existence. During few years there were also ordered altarpieces.

The contemporary literature associates only two paintings of saints with Saint Elizabeth's spital (St. Barbara and St. Rosalia). These paintings were placed on the side altars of the chapel and today are in the possession of the Royal Canonry of Premonstratensians at Strahov. Thanks to the preserved written sources, we were able to discover additional information of the spital's equipment and the chapel main altarpiece.

This thesis summarizes the previous research and determines templates of altarpieces and their sources of inspiration. The attention is also aimed to the history of the spital, which has not still been explored.

Keywords

Baroque painting, 17th century, Strahov, Spital of Saint Elizabeth, Antonín Stevens, David Norbert Altmann

Počet znaků (včetně mezer): 117 153

Poděkování

Chtěla bych především poděkovat doc. PhDr. Martinu Zlatohlávkovi, Ph.D., za vstřícné a odborné vedení práce. Dále děkuji Mgr. Liboru Šturcovi, bez jehož pomoci a ochoty by nebylo možné studovat díla z majetku Královské kanonie premonstrátů na Strahově, která jsou předmětem předkládané práce. V neposlední řadě děkuji své rodině a přátelům.

Obsah

Úvod..... 8
1. Přehled pramenů a použité literatury 10
1.1. Přehled dobových pramenů 10
1.2. Literatura vztahující se k historii špitálu sv. Alžběty 12
1.3. Přehledová literatura k baroknímu umění v Čechách 16
2. Špitál sv. Alžběty v době opata Kašpara z Questenberka..... 20
2.1. Kaple sv. Alžběty a její obrazová výzdoba..... 25
2.2. David Norbert Altmann a jeho práce na Strahově..... 27
2.3. Obraz neznámého malíře s námětem Alžběty Durynské pečující o nemocné... 29
3. Špitál v době Vincence Makaria Franka..... 34
3.1. Obrazová výzdoba objednaná opatem Vincencem Makariem Frankem 36
3.2. Antonín Stevens 39
3.2.1. Přehled tvorby Antonína Stevense..... 39
3.2.2. Dílo Antonína Stevense v rámci premonstrátského řádu..... 43
3.2.3. Obrazy Antonína Stevense pro boční oltáře špitální kaple..... 46
3.2.4. Obraz sv. Barbory 47
3.2.5. Obraz sv. Rozálie 50
3.2.6. Obraz sv. Alžběty mezi nemocnými..... 53
4. Osudy špitálu po roce 1700 55
Závěr 57
Obrazová příloha..... 7
Seznam vyobrazení 8
Seznam použitých pramenů a rukopisů 85
Seznam použité literatury 86
Seznam internetových zdrojů..... 92

Úvod

V 17. století se strahovský klášter stal nejen duchovním centrem premonstrátského řádu, ale díky rozsáhlé obnově také centrem uměleckým a kulturním. Významné osobnosti v čele s pozdějším pražským arcibiskupem Janem Loheliem, které se vystřídalily v úřadu strahovského opata, dopomohly po značném předchozím úpadku kláštera znovu povznést jeho bývalou slávu. Na obnově konventu a klášterního chrámu Nanebevzetí Panny Marie se podílela řada pražských umělců, kteří tvořili jádro tehdejšího uměleckého dění v Praze.

V historii kláštera zanechal výraznou stopu také strahovský opat Kašpar z Questenberka. Kromě obnovy kláštera a podpory řádu, která vyvrcholila převezněním ostatků sv. Norberta na Strahov, nebyla opatovi cizí ani charitativní činnost. Právě on založil při premonstrátském klášteře špitál sv. Alžběty, který pečoval o chudé, poskytoval jim ubytování, stravu a duchovní podporu. Pro účely špitálu nechal řečený opat vystavět na klášterních pozemcích budovu s kaplí zasvěcenou sv. Alžbětě. Na zařízení špitálu se finančně nepodílel jen Kašpar z Questenberka, ale celkovou sumou 26.000 zlatých, přispěli také jeho tři bratři Heřman, Gerhard a Jan. Bohužel původní budova špitálu se nám do dnešní doby nedochovala. Z důvodu budování nového opevnění Prahy, tato stavba v 60. letech 17. století zanikla. Příčiněním pozdějšího opata Vincence Makaria Franka, však nedošlo k narušení činnosti špitálu a pro jeho potřeby byla vystavěna nová budova, která se dodnes nachází ve východní části Pohořelce. Zde špitál přetrval až do jeho zrušení Josefem II. a po jeho následném obnovení zde působil až do 40. let 20. století.

Při výstavbě obou budov špitálu byl bezpochyby kladen důraz nejen na užitnou vybavenost, ale také na uměleckou výzdobu. Do špitální kaple sv. Alžběty bylo v průběhu let objednáno několik oltářních obrazů. Tyto obrazy dochované v majetku Královské kanonie premonstrátů na Strahově, jsou hlavním tématem předkládané práce. Následující kapitoly pojednávají o historii špitálu v době opata Kašpara z Questenberka, Vincence Makaria Franka i o jeho pozdějších osudech. Samotná historie špitálu se doposud nedočkala širšího zpracování. Dochované obrazy jsou podrobeny stylové analýze a jsou definovány jejich hlavní inspirační zdroje. Zároveň jsou obrazy zařazeny do kontextu tvorby jejich autorů. I přes to, že se nejedná o rozsáhlý soubor obrazů

ale pouze o solitéry vzniklé v průběhu několika let existence špitálu, domnívám se, že je nutné na tyto obrazy poukázat. Obrazům se prozatím podrobně nevěnovala žádná z odborných studií, nebyly publikovány v kontextu historie špitálu ani v kontextu české raně barokní malby v českých zemích.

1. Přehled pramenů a použité literatury


[…]

6. **Paolo Veronese**, Hostina v domě Leviho, detail, 1573, Gallerie dell'Academia, Benátky. Foto: autor
7. **David Norbert Altmann** (?), Oplakávání Krista, druhá pol. 17. století, Královská kanonie premonstrátů na Strahově. Foto: autor
8. **David Norbert Altmann** (?), Oplakávání Krista, detail, druhá pol. 17. století, Královská kanonie premonstrátů na Strahově. Foto: autor
9. **David Norbert Altman**, Svatá rodina se sv. Annou, 1643, soukromá sbírka. Reprodukce z: ŠRONĚK 1992, 158
10. **David Norbert Altman**, Svatá rodina se sv. Annou, detail, 1643, soukromá sbírka. Reprodukce z: ŠRONĚK 1992, 158
11. Pohled na průčelí špitálu sv. Alžběty na Pohořelci, 1664–1668, portál a deska nad vchodem z 20. let 17. století. Foto: autor
12. **Ing. Müller**, Zaměření špitálu sv. Alžběty, půdorys přízemí budovy, 1781. Reprodukce z: Zaměření špitálu sv. Alžběty čp. 108 z července 1781, NA, Sbíрка map a plánů, sig. CXII 12
13. **Ing. Müller**, Zaměření špitálu sv. Alžběty, půdorys přízemí budovy, detail kaple a rozmístění oltářů, 1781. Reprodukce z: Zaměření špitálu sv. Alžběty čp. 108 z července 1781, NA, Sbíрка map a plánů, sig. CXII 12

14. **Antonín Stevens**, Sv. Barbora, 1668–1669, Královská kanonie premonstrátů na Strahově. Foto: autor
15. **Schelte Adamsz Bolswert** (podle Petra Pavla Rubense), Sv. Barbora, 1625–1659. Reprodukce z: CORPUS RUBENIANUM 1972, 264, kat. č. 119
16. **Antonín Stevens**, Sv. Barbora, detail, 1668–1669, Královská kanonie premonstrátů na Strahově. Foto: autor
17. **Petr Pavel Rubens**, umučení sv. Tomáše, detail, 1639, Národní galerie v Praze. Reprodukce z: www.wga.hu
18. **Petr Pavel Rubens**, umučení sv. Tomáše, 1639, Národní galerie v Praze. Reprodukce z: www.wga.hu
19. **Antonín Stevens**, Umučení sv. Adriana, 40.–50. léta 17. století, Královská kanonie premonstrátů na Strahově. Reprodukce z: VÁCHA 2009b, 169
20. **Antonín Stevens**, Založení kostela Santa Maria Maggiore v Římě, 1649–1651, hlavní oltář kostela Panny Marie Sněžné, Praha. Reprodukce z: VÁCHA 2009a, kat. č. 20
21. **Theodor Galle** (podle Petra Pavla Rubense), Všichni svatí, ilustrace pro titulní list Breviarium Romanum, 1614. Reprodukce z: CORPUS RUBENIANUM 1978b, kat. č. 94
22. **Antonín Stevens**, Sv. Mikuláš Tolentinský, 1646, kostel sv. Tomáše na Malé Straně, Praha. Reprodukce z: VÁCHA 2011, 105
23. **Anonym** (podle Abrahama van Diepenbeeck), Sv. Mikuláš Tolentinský, 1630–1654. Reprodukce z: www.rijksmuseum.nl
24. **Antonín Stevens**, Sv. Šebestián, 1641, zámecká kaple hradu Český Šternberk. Reprodukce z: ŠRONĚK 1997b, 371
25. **Paulus Pontius** (podle Gerarda Segherse), Sv. Šebestián, 1618–1658. Reprodukce z: www.rijksmuseum.nl
26. **Antonín Stevens**, Sv. Barbora, detail, 1668–1669, Královská kanonie premonstrátů na Strahově. Foto: autor
27. **Antonín Stevens**, Sv. Barbora, detail, 1668–1669, Královská kanonie premonstrátů na Strahově. Foto: autor
28. **Antonín Stevens**, Sv. Rozálie, 1668–1669, Královská kanonie premonstrátů na Strahově. Foto: autor

29. **Karel Škréta**, Sv. Barbora, kolem r. 1665, kostel Panny Marie před Týnem, Praha. Foto: autor
30. **Karel Škréta**, Sv. Barbora, detail, kolem r. 1665, kostel Panny Marie před Týnem, Praha. Foto: autor
31. **Antonín Stevens**, Sv. Rozálie, detail, 1668–1669, Královská kanonie premonstrátů na Strahově. Foto: autor
32. **Antonín Stevens**, Ukřižování, 1656, Kostel sv. Tomáše na Malé Straně, Praha. Reprodukce z: STOLAROVÁ/VLNAS 2010, 462
33. **Karel Škréta**, Ukřižování, 1668–1669, dóm, Salzburg. Reprodukce z: STOLAROVÁ/VLNAS 2010, 461
34. **Antonín Stevens**, Sv. Rozálie, detail, 1668–1669, Královská kanonie premonstrátů na Strahově. Foto: autor
35. **Antonín Stevens** (?), Krajina se sv. Rozálií na hoře Pellegrino, Univerzitní sbírka, Stockholm. Reprodukce z: KARLING 1985, 190
36. **Antonín Stevens**, Sv. Alžběta Durynská mezi nemocnými, 60. léta 17. století, Královská kanonie premonstrátů na Strahově. Reprodukce z: KELNAR 2011, 287
37. **Karel Škréta**, Sv. Karel Boromejský navštěvuje nemocné morem, 1647, Národní galerie v Praze. Reprodukce z: STOLÁROVÁ/VLNAS, 215
38. **Neznámý umělec**, Sv. Karel Boromejský navštěvuje nemocné morem, nástropní malba ve špitální kapli Panny Marie a sv. Karla Boromejského, Vlašský špitál, Malá Strana, Praha. Reprodukce z: BERGER/ROYT 2000, 93
