číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.

Autor/autorka práce: Bc. Veronika Lorencová

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Špitál sv. Alžběty na Pohořelci. Dochované oltářní obrazy ze

špitální kaple

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.

Rozsah práce: 92 stran včetně příloh, 117 153 znaků včetně mezer
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka této diplomové práce se soutředila na obrazovou výzdobu špitální kaple sv. Alžběty

na Pohořelci, tedy na dochované obrazy, které nalezla v majetku Královské kanonie

premonstrátů na Strahově. Přestože jejím cílem byla stylová analýzy a hlavní inspirační zdroje

těchto obrazů, autorka nejprve důkladně vytěžila prameny i odbornou či přehledovou

literaturu, aby sestavila nejen dějiny a popis studované kaple sv. Alžběty, ale aby poukázala

na okolnosti objednávek příslušných obrazů. Špitál a v ní kaple sv. Alžběty byly vyzdobovány

ve dvou fázích, protože měly dvě podoby na dvou různých místech. K té první fázi, vztahující

se ještě k původnímu místu v prostoru dnešní bašty strahovského opevnění, autorka našla a

zde poprvé publikovala důležitý dokument, z něhož vyplývá, že autorem hlavní oltářního

obrazu kaple byl dosud velmi málo známý malíř David Norbert Altmann. Hypoteticky a podle

stylové analýzy i námětu k tomuto malíři a k výzdobě špitální kaple pak autorka přiřadila

obraz s námětem Alžběty Durynské pečující o nemocné, dosud v literatuře řazený mezi

neznámé pražské malíře. Kvůli výstavbě nového opevnění Prahy byl špitál i s kaplí přenesen

na východní část Pohořelce, kde byla vystavěna nová budova s kaplí, rovněž zasvěcené sv.

Alžbětě. Opět podle dochovaných dokumentů autorka potvrdila, že do nové kaple vytvořil

dva obrazy Antonín Stevens. Tyto obrazy nově zhodnotila, stylově analyzovala jako pozdní

malířovo dílo, velmi dobře vystihla inspirační zdroje v předlohách Petra Pavla Rubense nebo

Karla Škréty. Autorka dále doložila, že Stevens dodal své dva obrazy na boční oltáře kaple a

že na hlavním oltáři byl osazen obraz z původní kaple, jehož autorem je David Norbert

Altmann. Tak opravila starší chybné informace, že Stevensův obraz byl na hlavním oltáři.

Tato diplomová práce je tedy prací objevnou, posouvající naše poznání o významné pražské

lokalitě novým směrem a poskytující nové pohledy na dosud téměř neznámé pražské autory.

Práce je napsána věcným úsporným stylem, je založená na důkladné práci s prameny,

výstižněji komparuje popisovaná díla s nově nalezenými předlohami a kriticky stylově

analyzuje studovaná díla. Co si přát více! Práci doporučuji k obhajobě a dokonce i

k následnému publikování.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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